Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Comissão Permanente de Licitação

1° TERMO ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATO N": 71.0.02/2023

r TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°:
71.0.02/2023-CPL ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTEIRO E LMN-
COMERCIO DE PEÇAS, SERVIÇOS E
REPRESENTAÇÕES LTDA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO, Estado da Paraíba, com sede na Rua Dr. Alcindo
Bezerra de Menezes, 13, Centro, Monteiro - PB, inscrito no CNPJ sob o n" 09.073.628/0001-91, neste ato
representado pela Prefeita, ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO, Casada, Prefeita, residente e
domiciliada à Rua Pe. Arthur Cavalcante, 150, Centro- Monteiro/PB, portador do CPF n". 012.556.184-93 e da
Cédula e Identidade Civil RO N°. 3.068.410 - T VIA - SSP/PB, doravante denominada CONTRATANTE, e
do outro lado a empresa, LMN- COMERCIO DE PEÇAS, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA,
inscrita no CNPJ de N" 41.705.493/0001-42, sediado(a) na localizada na rua Apngio Veloso, 1457, Bairro
Universitário, CEP 58.429-140, CAMPINA GRANDE/PB doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(a) LUCAS MORAES NUNES, portador(a) da Carteira de Identidade n° 3209764,
expedida pela (o) SSP/PB, e CPF n" 061.650.844-19, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, nos o
termos das cláusulas e condições a seguir: 5

o

Considerando que, por contrato assinado em 02/06/2024 o PREFEITURA MUNICIPAL DE g
MONTEIRO-PB ajustou com a contratada na modalidade de Pregão, cujo objeto é SISTEMA DE-o
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA ̂
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS PESADOS PERTENCENTES A PREFEITURA y
MUNICIPAL MONTEIRO - PB i

1)

2) Considerando, para efeito de direito, vem editar o mencionado contrato, de acordo com as seguintes <
Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E JUSTIFICATIVA

1) O presente Termo Aditivo tem por objetivo PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA E VALOR
do Contrato n": 71.0.02/2023 REF. AO PE 0.10.52/2023, objeto SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DA
FROTA DE VEÍCULOS PESADOS PERTENCENTES A PREFEITURA MUNICIPAL MONTEIRO -
PB

Estando o presente aditivo em acordo com as exigências legais, conforme demonstra o parecer jurídico ̂  ̂
em anexo. CO

UJ
z
•3
Z

CO
•UJ

é
o
s
O)
<
ü
3

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

A vigência do Contrato n° 71.0.02/2023 em sua cláusula sexta, fica prorrogada pelo período 29 de maio
de 2024 à 29 de agosto de 2024, com fundamento no art. 57, inc. n da Lei Federal de Licitações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
• «1>
O.

CO

Fica assim demonstrado o valor original conforme descriminado a seguir: S. 8

3
s

s.

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Comissão Permanente de Licitação

de

.;--«ONtQRQ^.»í
í  A:- :í Jr* rW iV

u

1) - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇÀS^
PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS PESADOS PERTENCENTES A P
MUNICIPAL MONTEIRO - PB

Ao valor do CT 71.0.02/2023 contrato primitivo que é de R$ 1.221.570,07 foi realizado aditivo de 25% obteve-
se assim o valor de R$ 226.318,04, perfazendo o valor global do contrato em R$ 1.447.888,11 (um milhão,
quatrocentos e quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta e oito reais e onze centavos),que poderá ser reajustado
conforme cláusula sexta do contrato original, pelo só se admitirá reajustamento de preços ocorrendo às hipóteses j
previstas no artigo 65, inciso II, alínea "d" da Lei n°. 8.666/93, poderá ser concedido reequilíbrio econômico- j
financeiro, fazendo-se um aditamento ou apostilamento, para que o proprietário não tenha perdas nos cálculos. |

LAMIN RETA 15 FURO-FURACAO 5/8

.i-sv
A *hg -

R$ 1.534,50UNID
R$

15.345,00

LAMIN RETA 15 FURO-FURACAO 3/4 UNID 10 R$ 1.534,50
R$

15.345,00

O
o>

'•u

■8
O
a>PARAFUSO DO DENTE UNID 100 R$ 9,69 R$ 969,00

PORCA DO DENTE UNID 100 R$ 3,53 R$ 353,00
O

O
PARAFUSO LAMINA 7/8 UNID 75 R$ 27,13 R$

2.034,75

PORCA DE LAMINA 7/8 UNID 75 R$ 10,85 R$ 813,75
g "

FILTRO COME SEPARADOR UNID R$ 189,88 R$ 569,64 o
u.
a

r!i
m

5 i
3 O

i §

FILTRO COME PRIMÁRIO UNID R$ 170,50 R$511,50

FILTRO LUERICANTE TIPO ORIGINAL UNID R$ 170,50 R$511,50

10 FILTRO AR PRIMÁRIO UNID R$ 581,25
R$

1.743,75
£3

É
8
8

■D

s
«
■£
o
£

11 FILTRO AR SECUNDÁRIO UNE) R$418,50 R$
1.255,50

12 TIRA DESGASTE DE BRONZE UNID R$ 182,12
R$

1.092,72

13 PLACA U DO GIRO DA LAMINA UNID 11 R$ 60,45 R$ 664,95

14 TIRA DE BRONZE UNID R$ 93,77 R$ 562,62 O 3S

15 TIRA DE BRONZE UNE) R$ 166,63 R$ 499,89

16 TIRA NVLON UNE) R$21,70 R$ 130,20
tn
&
a

CQ
tfí
(0
•O
Q)

>
CD

17 TIRA DESGASTE UNID R$ 50,38 R$ 302,28

18 CANTO LAMINA UNID R$410,75 R$
1.232,25

19 AMORTECEDOR DA BASE UNE) R$618,45 R$618,45

20 ENGRENAGEM DO CICLO UNID R$ 3.293,75
R$

3.293,75

21 EIXO CICLO UNID R$ 3.859,50 R$
3.859,50

22 PINHÃO UNE) R$ 1.782,50 R$ s s

Estado da Paraíba
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

Comissão Permanente de Licitação

i:78^
23 PORCA UNID 1 R$ 116>^-:-feâ:'Í^Í6,25

24 RETENTOR DUOCONE UNID 1 R$ 271,25 RS 271,25

25 RETENTOR DUOCONE VITON UNID 1 R$297,60 RS 297,60

26 CORREIA JG 2 R$ 333,25 RS 666,50

27 CORRENTE UNID 1 R$ 2.906,25
RS

2.906,25

28 HASTE ESCARIF UNID 3 RS 457,25
RS

1.371,75

29 DENTE UNID 15 R$ 112,37
RS

1.685,55

32
MÃO DE OBRA DE SERVIÇOS GERAIS
POR HORAS TRABALHADAS

HORAS 62 R$ 232,50
RS

14.415,00

VALOR

TOTAL

R$
75.221,65

O
O)

O
CO

Ò
CO

o

"a
a
UL
o>

CNI

í
O

GRUPO-002 CARREGADEIRAS

ITEM H
33 FILTRO AR PRIMÁRIO PÇS 3 RS 445,63

RS
1.336,89

34 FILTRO SEGURANÇA PÇS 3 RS 271,25 RS 813,75

35 FE.TRO LUBRIFICANTE PÇS 3 RS 137,95 RS 413,85

36 FILTRO combustível PRIMÁRIO PÇS 3 RS 112,37 RS 337,11

37 FILTRO SEPARADOR PRIMÁRIO PÇS 3 RS 182,12 RS 546,36

38 FILTRO SEPRADOR SECUND PÇS 3 RS 173,60 RS 520,80

39 SENSOR DA TRANSMISSÃO PÇS I RS 2.323,45
RS

2.323,45

40 SENSOR DA TRANSMISSÃO SEGURANÇA PÇS I RS 2.464,50
RS

2.464,50

41 FILTRO TRANSMISSÃO PÇS 2 RS 581,25
RS

1.162,50

42 FILTRO LINHA PRINCIPAL PÇS 2 RS 525,45
RS

1.050,90

43 FILTRO DO SUSPIRO PÇS 2 RS 137,95 RS 275,90

44 FILTRO HIDRÁULICO DE LINHA PÇS 2 RS 447,17 RS 894,34

45 FILTRO AR CONDICIONADO PÇS 3 RS 368,12
RS

1.104,36

46 DISCO DE FREIO PÇS 10 RS 240,25
RS

2.402,50

47 DISCO SEPARADOR PÇS 10 RS 139,50
RS

1.395,00

9

O
o>

O

«?
0
CO

Q

A
a
u.
O)

<N|

1
o

o

A

É
8
8
•o

e
o

c
o

£

(O

er>

S
3

ffl
C

ã

•o

0)

%
s
s
<D
O.

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO |
Comissão Permanente de Licitação ;

%

O

O.Jj
i

48 ANEL ORING PÇS 6 R$ 135^/
49 ANEL ORING VITON PÇS 6 R$ 135,6^

50 RETENTOR PÇS 3 R$ 604,50
^  RS

1.813,50

51 ANEL ORING PÇS 6 R$ 34,88 RS 209,28

52 ANEL ORING PÇS 6 R$ 34,88 RS 209,28

53 DENTE CENTRAL PÇS 10 R$ 540,95
RS

5.409,50

54 DENTE LATERAL DIREITO PÇS 4 R$ 767,25
RS

3.069,00

55 DENTE LATERAL ESQUERDO PÇS 4 R$ 767,25
RS

3.069,00

56 VENTILADOR PÇS 1 R$ 5,254,50
RS

5.254,50

57 MOSTRADOR NÍVEL OLEO TRANSMISSÃO PÇS 1 R$ 484,37 RS 484,37

58 CABECOTE COM FILTRO E COPO PÇS 1 R$ 1.898,75
RS

1.898,75 3

59 CORREIA PRINCIPAL PÇS 2 R$ 228,62 RS 457,24 ^

61 COXIM DA TRANSMISSÃO PÇS 2 R$ 585,28
RS l

1.170,56 g

63 LAMINA BASE PÇS 1 R$ 6.742,50
RS i

6.742,50 ü

64 BUCHA DA ARTICULAÇÃO PÇS 1 R$ 581,25 RS 581,25 J

65 RETENTOR ARTICULAÇÃO PÇS 3 R$ 267,38 RS 802,14 1

66 KIT PINO E BUCHA JGS 1 R$ 6.006,25
RS 3

6.006,25 1

67 REPARO CIL GIRO JGS 1 R$ 767,25 RS 767,25 1

68 REPARO CIL LEVANT JGS 1 R$ 891,25 RS 891,25 1

69 REPAROCIL BASC JGS 1 R$ 767,25 R$767,25 S

71 ROLAMENTOS PINHÃO PCS 1 R$ 604,50 RS 604,50 q

72 CRUZETAS PCS 2 R$449,50 RS 899,00 1

74 ROLAMENTOS RODAS PÇS 2 RS 968,75
1.937,50 a
^ J

75 RETROVISORES PÇS 1 RS 1.046,25
RS 5

1.046,25 í

77 PARAFUSOS DOS DENTES PÇS 25 RS 34,88 RS 872,00 S

78 PORCAS DOS DENTES PÇS 25 RS 21,70 RS 542,50 S

79 ARRUELAS DE AJUSTES PÇS 10 RS 58,13 RS 581,30 i

83
MÃO DE OBRA DE SERVIÇOS GERAIS POR
HORAS TRABALHADAS

HORAS 62 RS 258,33

0

RS i
16.016,46 i

VALOR TOTAL
R$ 3

80.772,03 «

a
a»

Q

CO

o

O
u.

9

§

o

0>

o
o>

o
<?
o
CO

a
u.
cr>

CM

§

te

I
A

É
8
8
■o

É
o
c

CO

O)

s
a

s

(O
O)
(O

■o
o

Si ^a *0

II
n B

I 8
T3 Q)g 5
•| e
< CL

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO |
Comissão Permanente de Licitação

GRUPO-003 RETROESCAVADEIRAS

ITEM «NUb:
!:• : ■

84 DENTE CENTRAL PÇS 15 R$ 162,75
RS

2.441,25

85 PARAFUSO DENTE PÇS 50 R$ 12,02 RS 601,00

86 PORCA DO DENTE PÇS 50 R$ 3,88 RS 194,00

87 TANQUE DAGUA AUXILIAR DO RADIADOR PÇS 1 R$ 1.278,75
RS

1.278,75

88 FILTRO AR PRIMÁRIO PÇS 2 R$ 189,88 RS 379,76

89 FILTRO AR SECUNDÁRIO PÇS 2 R$ 151,13 RS 302,26

90 POLIA TENSORA DA CORREIA PÇS I R$ 230,95 RS 230,95

91 FILTRO TRANSMISSÃO PÇS 2 R$ 418,50 RS 837,00

92 FILTRO HIDR SISTEMA PÇS 2 R$ 689,75
RS

1.379,50

93 DISCO DE FREIO TIPO ORIGINAL PÇS 3 R$418,50
RS

1.255,50

94 ROLAMENTO CONE E CAPA PÇS 2 RS 348,75 RS 697,50

95 RETENTOR PÇS 2 RS 217,00 RS 434,00

96 RETENTOR PÇS 2 RS 112,37 RS 224,74

97 DISCO DE FREIO PAPER PÇS 6 RS 178,25

98 FILTRO HIDRÁULICO PÇS 1 RS 410,75 RS 410,75

99 DENTE TRAZEIRO PÇS 15 RS 162,75
RS

2.441,25

100 DENTE DIANTEIRO PÇS 15 RS 162,75
RS

2.441,25

101 RETENTOR PÇS 2 RS 76,73 RS 153,46

102 CORPO DUPLO PARA CRUZETA PÇS 1 RS 463,45 RS 463,45

103 CRUZETA PÇS 3 RS 120,13 RS 360,39

104 EDCO GARFO TRACAO PÇS 1 RS 891,25 RS 891,25

105 ROTULA PÇS 3 RS 112,37 RS 337,11

106 BUCHA PÇS 3 RS 76,73 RS 230,19

107 PINO SUPERIOR PÇS 2 RS 344,87 RS 689,74

108 PINO INFERIOR PÇS 3 RS 344,87
RS

1.034,61

109 ROTULA CONE E CAPA PÇS 3 RS 271,25 RS 813,75

110 BARRA DE DIREÇÃO COMPLETA PÇS 1 RS 604,50 RS 604,50

111 TERMINAL ROTULA PÇS 2 RS 267,38 RS 534,76

112 BARRA COMPLETA PÇS 1 RS 688,97 RS 688,97

113 TERMINAL DIREÇÃO PÇS 2 RS 469,88 RS 939,76

114 FILTRO TRANSMISSÃO PÇS 2 RS 418,50 RS 837,00

115 BOMBA TRANSMISSÃO PÇS I RS 3.020,95
RS

3.020,95

116 RETENTOR VITON PÇS 2 RS 178,25 RS 356,50

117 BOMBA DAGUA PÇS 1 RS 891,25 RS 891,25

O
a>

a
CO

a
CO

o

O
tL
CD

CM

%
O

O

a
a>

O

«?
O
«o

O
h<-

ch
a

CM
CD

O

s

E
o

CD
•O

o

(O

(D

s
cs
'C
0)
>

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Comissão Permanente de Licitação [

118 TENSIONADOR PÇS 1 R$ 682,00^
119 LAMINA CONCHA FRENTE PÇS 1 R$ 3.866,^̂  ) RS

' 2(^:866,48
120 ROLAMENTO CONE E CAPA PÇS 1 R$ 674,25 RS 674,25

121 RETENTOR PÇS 1 R$ 302,25 RS 302,25

122 CILINDRO MESTRE PÇS 1 R$ 767,25 RS 767,25

125 PORCA DO CUBO TRAZEIRO PÇS 1 R$ 267,38 RS 267,38

126 ANEL TRAVA EDCO TRAZEIRO PÇS 1 R$ 58,13 RS 58,13

129 KIT MOTOR PÇS 2 R$ 2.286,25
RS

4.572,50

131 JG DE MANCAIS FDCO E MÓVEL PÇS 3 R$ 503,75
RS

1.511,25

134 HASTE CIL GIRO PÇS 1 R$ 1.046,25
RS

1.046,25

136 REPÁRO CEL DIREÇÃO PÇS 1 R$ 267,38 RS 267,38

137 REPARO CIL GIRO PÇS 1 R$ 372,00 RS 372,00

138 REPARO CIL CONCHA TRAZ PÇS 1 R$ 344,87 RS 344,87

139 REPARO CIL LEVANT TRAZ PÇS 1 R$ 344,87 RS 344,87 1

140 REPARO CIL BRAÇO PÇS 1 R$418,50 RS 418,50 ^

141 REPARO CIL BASCULAR PÇS 1 RS 348,75 RS 348,75 i

142 REPARO CIL AUXILIAR PÇS 1 RS 410,75 RS 410,75 o

146 PORTA PLANETARIA PÇS 1 RS 2.557,50
RS Ü

2.557,50 ã

147 ENGRENAGEM SATELITE PÇS 3 RS 437,65
RS 1

1.312,95 Ç

148 ROLETE JGS 7 RS 96,88 RS 678,16 j

149 EKO ACIONAMENTO SATELIT PÇS 1 RS 891,25 RS 891,25 1

150 ARRUELAS DO CUBO DIANTE PÇS 6 RS 27,13 RS 162,78 3

151 CRUZETA DIANT PÇS 2 RS 143,38 RS 286,76 1

152 CRUZETATRAZ PÇS 1 RS 143,38 RS 143,38 S

153 ABRACADEIRA CRUZETA PÇS 3 RS 50,38 RS 151,14 =

156 HELICE PÇS 1 RS 1.046,25
RS 1

1.046,25 ij

157 ROLAMENTO DA POLIA PÇS 1 RS 503,75 RS 503,75 ^
158 RETENTOR DO CUBO DIANT PÇS 1 RS 341,00 RS 341,00 <

159 RETENTOR DA CARCAÇA PÇS 2 RS 127,88 RS 255,76 3

160 RETENTOR DA PONTA EKO PÇS 2 RS 127,88 RS 255,76 3

162
MÃO DE OBRA DE SERVIÇOS GERAIS POR
HORAS TRABALHADAS

HORAS 62 RS 258,33

3

RS 0

16.016,46 5
D
S

VALOR TOTAL
R$ g

70.32436 i
_i

a
O)

o
CO

á
CO

o

O
11.
a

CsJ
CD

è
o

o

o

Ê
s
c

9

a
O)

a

2
CO

O
rs.

O
u.
O)

cíi

9
O

O

I
.o

E

8
8

o

c
o

E

5
3

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com a execução deste Termo Aditivo ao contrato correrá à conta da Dotação:

CO CO

R 8

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Comissão Permanente de Licitação

Órgão: 02 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentária: 02.002 - Gabinete do Prefeito
Unidade 0rçamentária:02.005- Secretária Municipal de Administração
Programa de Trabalho: 04.122.1003.2003 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
Programa de Trabalho: 04.122.1003.2011 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Administração.
Programa de Trabalho: 15 452 1005 2017 Manutenção da secretaria Municipal de Infra-estrutura e Serviços
Urbanos

Programa de Trabalho: 20 606 1006 2023 Manut. da Secretaria de Agricultura Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável

Natureza da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

f  \ Ficam ratifícadas as demais cláusulas do Contrato n" 71.0.02/2023

E por estarem às partes de pleno acordo com este instrumento, assinam em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, para os devidos efeitos legais.

o
CO

ò
CO

o

O
u.
on

CM

s
o

o
D)

TESTEMUNHAS

CPF:

f  1

CPF;

Monteiro - PB, 29 de maio de 2024.

PELO CONTRATANTE

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO
prefeita
CPF: 012,556.184-93

PELO CONTRATADO
LMN COMERCIO DE PECAS SERVIÇOS

E REPRESENTAÇÕES

1:41705493000142

o:
m
O
z

LMN- COMERCIO DE PEÇAS, SERVIÇOS E
REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ de N" 41.705.493/0001-42

O

<2
s
UJ
o:

(/>

UJ

i
.<

0)

0
01

o

<?
a
CO

o

0
u.
cn

CM

1
o

o

CO
UJ

3 CO
IA

áCA
S

O 3
2 I
Sã
O CB
3 CA

<ô o
<0 "D

<D CO
O. >

CO CQ

g. s

5
S
(S
a.

13
VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0AB2-9FD3-7D3D-3D9D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LMN COMERCIO DE PECAS SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES L (CNPJ 41.705.493/0001-42) VIA

PORTADOR LUCAS MORAES NUNES (CPF 061.XXX.XXX-19) em 03/06/2024 10:56:28 (GMT-03:00)
Emitido por: AC CNDL RFB v3 « AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 « Autoridade Certlficadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

LUANA RACKEL MARTINS REMÍGIO (CPF 074.XXX.XXX-63) em 03/06/2024 12:58:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por Sut>-Autorídade Certificadora 10oc (Assinatura IDoc)

^ ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO (CPF 012.XXX.XXX-93) em 04/06/2024 09:09:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por Sut>-Autoridade Certificadora IDoc (Assinatura 1Doc)

i  ̂

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Centrai de Verificação por meio do link:

https://monteiro.1doc.com.br/verificacao/0AB2-9FD3-7D3D-3D9D